
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  45Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
001/2024 AO CONTRATO Nº 006/2023-SEMAS/PA e a empresa DRE-
CON CONSTRUTORA EIRELI -EPP
DOE nº35.727 de 29 de Fevereiro de 2024.
Protocolo nº 1045576
Onde se lê: Objeto Prorrogação de vigência do Contrato nº 006/2023, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 28/02/2024 e terminando 
em 28/02/2025.
Leia-se: Prorrogação de vigência do Contrato nº 006/2023, por mais 
12 (doze) meses, iniciando a vigência em 06/03/2024 e terminando em 
05/03/2025.

Protocolo: 1065350
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2018/0000021062
NOME DO INFRATOR: TS TRANSPORTE SOLIDER LTDA
Onde se lê: “… NOME DO INFRATOR: GIVALDO GOMES MACHADO…”.
Leia-se: “… NOME DO INFRATOR: TS TRANSPORTE SOLIDER LTDA…” (Pu-
blicada com incorreção no DOE nº 35.783, DE 15/04/2024 – PAG, 41)

Protocolo: 1065269
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
006/2023-SEMAS/PA
DOE nº 35.312 de 06 de Março de 2023.
Protocolo nº 910744
Onde se lê: vigência: 28/02/2023 a 27/02/2024
Leia-se: vigência: 06/03/2023 a 05/03/2024

Protocolo: 1065329
ERRATA DA PORTARIA Nº 00754/2024 - SAGAT/SEMAS DE 
18/04/2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.792 DE 22/04/2024. Pro-
tocolo: 1064886
Onde se lê: “(...) Período: 05/02/2024 a 12/02/2024 (...)”
Leia-se: “(...) Período: 18/01/2024 a 25/01/2024 (...)”

Protocolo: 1065002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0770/2024 – GAB/SEMAS 22 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/466173
Objetivo: Participar de reunião do Comitê de Acompanhamento do TAC 
composto por SEMAS, SEMADE/Barcarena, MPF, MPE, DPE e representan-
tes da sociedade civil com o FUNBIO sobre a aplicação dos recursos das 
multas do TAC Hydro.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 22/04/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 154,42
Servidor:
– 5914853/ 2 – FABRICIO DRAGO PINHO JUNIOR (Assessor–GABINETE)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1065018
PORTARIA Nº 0768/2024 – GAB/SEMAS 22 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/457280
Objetivo: Participar do mutirão de análise e validação do CAR do Programa 
Regulariza Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 19/04/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 359,18
Valor total a ser pago: R$ 179,59
Servidor:
– 5946009/ 2 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunto–SA-
GRA)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064984
PORTARIA Nº 0676/2024 – GAB/SEMAS 12 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/376565
Objetivo: Vistoria.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Primavera/PA.
Período: 24/04 a 26/04/2024 – 02 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 1.544,20

Servidores:
– 5955145/1 – YURI DE AVIZ SOARES – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente - GEOUT)
– 5980579/1 – KAROLINE DA COSTA BARROS – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente - GEOUT)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1061771
PORTARIA Nº 0761/2024 – GAB/SEMAS 19 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/447314
Objetivo: Participar da reunião de alinhamento com as redes PIQCTS sobre 
o Sistema Jurisdicional de REDD+.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Comunidade Quilombola Vila Macapazinho – Santa Izabel do 
Pará//PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 24/04 a 26/04/2024 – 02 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 772,10
Colaborador Eventual:
– AURELIO DOS SANTOS BORGES – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064475
PORTARIA Nº 0774/2024 – GAB/SEMAS 22 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/452475
Objetivo: Participar do evento de 10 anos do ECOPARQUE/NATURA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 23/04/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 154,42
Valor total a ser pago: R$ 463,26
Servidores:
– 5975903/ 1 – AGILA FLAVIANA ALVES CHAVES RODRIGUES (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente–DPC)
– 5893083 – JÉSSICA BRILHANTE MACHADO (Assessor–DPC)
– 57194236/ 1 – MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (Motorista–GE-
TRAN)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1065139
PORTARIA Nº 0773/2024 – GAB/SEMAS 22 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/465025.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado do Pará no Seminá-
rio Brasil Hoje 2024, promovido pela Esfera Brasil.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 22/04/2024 a 23/04/2024 – 01 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 727,51
Valor total a ser pago: R$ 1.091,27
Servidores:
– 5930962/ 1 – RAUL PROTAZIO ROMAO – (Procurador do Estado / Secre-
tário Adjunto – SAGRH)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1065098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000047467
NOME DO INFRATOR: FRANSISMAR FERNANDES DA SILVA
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n° 
6.514/2008 e c/c art. 225 §4° da Constituição Federal de 1988, em conso-
nância com o 70 da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
10783/2018, ante a incidência de prescrição quinquenal, nos termos do 
art. 29 da Lei n° 9.575/2022, o que tornou o auto em comento incapaz de 
produzir efeitos, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000047638
NOME DO INFRATOR: DOUGLAS DOS SANTOS LUCENA
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 51 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
AUT-2-S/18-06-00082, ante a incidência de prescrição quinquenal, nos 
termos do art. 29 da Lei n° 9.575/2022, o que tornou o auto em comento 
incapaz de produzir efeitos, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000047994
NOME DO INFRATOR: ADEMIR BORTOLANZA – FAZENDA PALMITOS
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 82 do Decreto Federal n° 


